quod caret principio et sine dicitur eternus
ut deus cuius est interminatum est. Sed
que principium habent et carent sine dicun
tur perpetua ut angelus et hoc. Quae vero pri
cipia et sine habent dicuntur ipsalia. ut sit cor
rubilibilia sicut vegetabilia. bruta et sensibi
lia et huiusmodi.

De incommutabilitate dei.

Capitulum. i.

Incommutabilis est deus et immuta
bilis. quod non cadit in eo motus acci
dentalis. scilicet augmentum. Leo papa.
Simpli naturae diuinitatis nihil addi vel
vel minui potest. quod est quod est. Item nec dimi
nitio. Adalach. 35. Ego deus et non mutor.
Item nec alteratio. Iacob. 3. Apud quicunque non
est transmutatio. et. Item nec est in loco mu
tatio. quod ubique per se est. Ierem. 8. Et tu et ter
ram ego ipso. Immutabilis autem est. quod non
cadit in eo motus substantialis qui est de non
esse ad esse ut est corpus. quod sine non habebit.
Illud. n. solu in nihil est veritatem quod est
de nihilo factum. Incommutabilis est etiam de
us ex eo quod non cadit motus in eo ex operatione
Nam soli deo conuenit in operatione genitrix est
vix Boetius primo de Theologo. De qua perpetua mun
dus ratione gubernas. Terram et cetera sator
qui tempus ab evo. Item tubes. stabilitatem ma
nens das cuncta moueri. unde quod deus fecit
aliquam rem non fit in ipso deo aliqua muta
tio. sed in re circa quam operatur. Quod autem
fecit deus predicare subversionem nimiae.
et predicere mortem. Ezechiel. quod neutruz
accidit. in talibus non mutatur deus consiliis
quod ab eterno secum habuit. sed suam quod
respectum habuit ad ipsa negotia. quod nim
iae subvertenda erat. Nam merita. et Ezechiel
as moriturus erat. Nam causas inferiores.
sed hec non posseverunt necessitate diuine po
tentie. Item tres distinctiones motus. scilicet na
turalis voluntarius violentus. Naturalis
quo naturaliter res tendunt ad locum proprium.
Adonus autem violentus est quod cogunt res
extra locum proprium. sed motus voluntari
us est in hominibus et in angelis. Nam
ita per se naturales mouentur quod utrum vel

mouentur. vel opantur. et iste motus est me
dius inter naturalem et violentem. quod parti est
naturalis. scilicet in quantum voluntas contingit
suo actui. sicut causa suo effectui. et prius est vi
lentus. in quantum. scilicet mouentur membra contra
motum suum naturalem. propter quod etiam latenter
que ex motu naturali non lataret. Item
primo modo motus non est in deo. scilicet naturalis.
et hoc probatur per quatuor rationes. Prima est
quod omnis motus est ad getem. et propter indige
tiam sicut dicit Proverbii. 3. Probi. sed deus nullus
agit. sed est. cum sit ubique non habet nec esse
de loco ad locum moueri. Tertia est quod non est
in eo gratitudo vel levitas. propter quam sursum
et deorsum mouetur. scilicet a terra est quod cum deus
in seipso semper maneat non habet necesse locum
proprium et sibi naturale extra se querere sicut
alii creature. Item secundum modum non mouetur. scilicet
motu violento. quod non fit ei violentia. Job. 9.
Si fortitudine queritur robustissimus est.
Item tertium modum non mouetur. scilicet motu voluntario. quod
in opere non latet ut ait alia. proterea nostra mens
est instabilis. quod modo persistit. modo des
cimmodo reminiscitur. modo obliuisci
mur. modo oportet. modo nolumus. modus
diffusus cogitationibus atque effectibus et si
licet huc atque illuc vagamur. deus autem semper
habet equaliter et immobilitatem. Item aliud est motus
circularis. aliud rectus. aliud obliquus.
Circularis est corporum superiorum prout fir
mamentum mouetur in formam quadam. ut dicit
Proverbii 9. celum. non enim secundum hoc est dicere quod
non mouetur in loco sed in loco. AdOTOS autem
rectus sursum est vel deorsum. secundum quod corpo
ra superiora mouentur propter levitatem vel gra
vitatem. AdOTOS obliquus. postitus est et re
cto et circulari. unde quod reflectitur habet
a motu circulari. quod vero linealiter procedit habet
a recto. Nullo autem istorum modorum
mouetur deus. quod propter istorum motuum
non conveniunt ei. possumus autem dicere quod isti
motus deo conueniunt mystice. ut dicatur
moueri in motu circulari oia regendo et gub
nando. Item motu recto bonos remune
rando. Item motu obliquo malos punien
do. Eodem modo possit dici quod deus mouetur

motu naturali. quo solita. s. honestate oibus
creaturis. p. capitu carū se dicit. Itē motu
violentio quo peccatores iuste dānat. Item
motu voluntario quo cuncta in esse coser/
nat. Sic pōt exponi dictū philosophi q. assi/
gnauit motū a centro. et ad centrum. et circa
centrū. qm̄ deus mouet ad cētrum i incar/
natione et a centro in ascensione. et circa cen/
trum in predictione. ppter hec et his filia di
in lo sapientie. xi. Spūs scūs et mobilis et
stabilit̄ ē. mobilis qz facit sanctos mobiles
ad bñ opandum et in bona pscere. Stabi/
lis autē qz dat in bono pseuerare vel mobi/
lis in via stabilis i patria. vel mobilis i ac/
tuis. stabilis in templatiuis vel mobilis
in alijs scīs stabilis in xpo. Isa. 2. Requie/
scet usq. cum spūs dñi tc. Scendū qz que
dā operationes attribuunt dco secundum
causalitatē et essentiā. vt scire. quedā secundū
causalitatē. et nō essentiā vt comedere et cur/
re quedā essentiā et non cālitatē. vt
creare et iustificare quedā nec sic nec sic. vt
peccare et mētiri et huiusmodi.

De simplicitate dei. Cap. 20.

Implex est de et angelus et aia. Et
differēter. qz in deo idē ē qd ē. et qz
ēt hec ē pfecta simplicitas. hec sola
icreatura natura habi sibi vēdat simplicitatē.
vt nō aliud et aliud. alibi. et alibi. mō et mō
ueniat. In eo nepe qd hēt. et qd ē. sēp. et
vno mō ē. h̄ angelus et i aia differēt qd ē et qz
ē. et ideo ē ibi quedā alteritas et cōpositū. Is
ibi nō sit dimētio qzitatis. vii mercurius.
In sup celestibus celestibus ē vnta i cele/
stibus alteritas. i subcelestibus pluralitas.
Simpler est itaqz de in essentiā. qz nibil ei
accīs ē et pōt imo pfecta simplicitas ibi ē cuī
non sibi possibili additio. qz quicqz ē in
deo deus est. vii Leo papa. Simplicis di/
uinitatis nature nibil addi. vñ munui pōt qz
semp ē qd est. cui ppterū ē sempiternū ē cui
idē est vivere et intelligere verū multiplex
est in donis. Ap̄ ad Cor. xii. Alij dat ser/
mo sapientie tc. Jacobus cor. p. Omne da.
op. et oē do. p. tc. Nō enī i dco ē cōpositio
partiū integraliū vt i domo. nec ptiū poten-

tialiū. ut in aia. nec ḡlis et d̄fax. vt i spe na/
ture materie et formae. vt icōpibas. nec cō/
seruationis vnitati. vt i numero. nec qd ē.
et quo est vt i angelo. nec substātie et acci/
dētis; vt i diuiduo. nec corpore substātie.
et incorpore. vt i hoic. De his. Ber. Nō
pibus cōsistit deus vi corpus nec affectib
dīstat. vt aia. nec formis substāt. vt omne
quod sicut est. Nōc etiā ostendit rōne. qz
cū omne cōpositū si posterius oibus suis
cōponitibus. nec primo. principio. s. deo
quicquid sit prius qz deū qui ē. prīmū pñ. nō
ē cōpositū. Nōc etiā nullū cōpositū ē to/
tu suum cē. deus igit cū si sui est non erit
cōpositus. vii. Ber. Nōc formatus deus
forma est. non ē effectus de oīum efficiēs cē
est. non est cōpositus deus. simplex est.

De excellētia dei. Cap. viii. 21.

Quine dignitatis excellētia tanta
dē qz mens deo cogitans deficit.
Et si enī ipse incōprehēsibilis. Sē
sus enī nō pcpit. cū si invisibilis. Lingua
ipsum non explicat cū si inessibilis loc⁹ cū
non capit cum si incircumscribibilis. Scri/
ptura eum non explicat. cum si incēstabilis.
Tempus cum non mensuratum sit.
mensurabilis. virtus cum non actingit cūz
sit inaccessibilis desideria et vota transgre/
ditur cum sit insuperabilis. vel incompa/
rabilis. et breuiter omnis creatura ad deū
comparata defectum habet. quia finiti ad in/
finitum nulla est proporsio. Ecce p̄z qz dñi
na excellētia nullius egēt. quia sibi sufficit
qm̄ optimus est. Non enim indiget corpe.
vt sic. nec loco vt alicubi sit. nec tempore. vt
aliquando sit. nec cā vt aliunde sit. nec for/
ma vt materia sit. nec subiecto in quo subsi/
stat. vel cui assūstat. Sunt et alia que soli di/
vine maiestatis conueniunt. et nulli alteri cre/
ature in quibus excellētia sue dignitatis
apparet. sicut est esse omnipotentem omnī
bonum. omniscientem. quia cognoscit om/
nia presentia preterita et futura et omnia sui
singularia simul actu solus cognoscit et ea que
subsunt libero arbitrio. et cogitatione hor/
minum solus cognoscit per scipsum. I.ez

ad ipsū solum p̄fīne ybiqz p̄sente ēſſe de
nifilo res creare. in iſtanti operari i ope
ratione quietuz ēſſe. mirabilia facere. ex au
toritate de qualibet creatura facere qd vult
voluntatē hominis cognoscere. i ictu oculi
li mortuos hūſcūtare. cōſentie hominis illa
bi peccata dimittere gratiam infundere. in
igne perpetuo corporis servare. Quando
aliquid creature conuenit quod cōpetit crea
tori. tamen excellentius deo dicitur: vt si
in creatura ēſſt potētia. i deo sit ſumma po
tentia. si ſapientia. in deo ſit ſumma po
tentia et ſic de alijs. Unde et huiusmodi dicuntur
de deo in ſuplativo. ppter quod deus dicit
potentissimus. ſapientissimus optimus. pul
cherrimus. et ſic de alijs. Aug⁹. in libro de
trinitate. Porcius deū cuius est. et ſumma cu
eta ſentire atqz intelligere. nec mori. nec cor
rumpi. nec mutari poſſe. nec corpus ēſſe.
ſed ſpiritum omnipotentissimum. miftissimum
optimum. beatissimum ſatcamur potest et pre
ter autoritatem ratio intelligi. ſicut a ſigna
ri. quia bona ſunt excellentius in deo qz in
creatura. quis ſemper est aliquid nobilius
in cauſa qz in canto. vidēmus etiā q aqua
pūrior est in fonte qz in rivo. Radij quoqz
ſolis lucidiores ſunt in ipſo ſole qz in acre
et dulcedo maior est in melle qz in molito.

De notionibus dei. Cap. 22.

n. Notiones dei ſunt quinqz. s. pater
nitas. filiatio. pceſſio. innascibili
tas. et cōis ſpiratio. Prima est patris. ſecū
da filii. tercia ſpiritus sancti. quarta patris.
quinta patris et filii. Tres prime notiones
dicuntur personales eo q personas faciunt
et eas proprie distinguiunt. et ille ſunt tres uni
tates triū personarū quibus persone di
cuntur tres. vnde licet pater plures habe
at proprietates. tamen pater paternitate tā
tum unius eſſt. indiuiuſus eſſt in ſe. et diuiuſus
ab alijs. Innascibilitas autem eſſt in patre
et ſumitur pribative. eo q pater ſita nullo et
tamen pater ſignificat distinctionem perso
nalem ſicut ouis non ſignata per hoc ipſuſ
distinguitur a ſignatis. Similiter cōis ſpi
ratio eſſt una notio. et illa unitas eſſt idem in

patre et filio. et eſſt diſtincta ab omni alia no
tione. Motandum iſigur q proprie lo
quendo tres ſunt proprietates pefonales.
ſcilicet paternitas. filiatio. et processio. quia
pefonalis proprietas eſſt que vni ſoli per
ſone conuenit et eam ab omni alia re diſtin
guit. Relationes vero ſunt quattuor. quia
vna eſſt patris ad filium. s. p̄nitas. alia filii
ad patrem. s. filiatio. tercua eſſt patris et filii
ad ſpiritum ſanctum. s. cōis ſpiratio. qua
ta ſpiritus sancti ad patrem et filium. s. pro
ceſſio. Notiones autem ſunt quinqz; qz
quelibet relatio eſſt notio. et preter ea innaci
bilitas que patri conuenit per priuationem
relationis ad aliquid principium non eſſt re
latio. Notiones habent multa nomina. di
cuntur enim notiones. quia notificant per
ſonas dicuntur etiam diſtinctiones. quia p
ſonas diſtingunt. dicuntur relationes. quia
pereſone per eas ad ſe inuicem reſtruntur.
dicuntur quoqz proprietates. quia proprie
pereſonis inſunt. Nota regulas notioneſ
nulla notio de alia predicator. Item que
libet notio eſſt eſſentia diuina que eſſt deus.
Item omnes notiones ſunt una eſſentia.
Item nulla notio in eſſt diuine eſſentie que
diſtinguit nec diſtinguitur. Item notioneſ ſunt
ſumpit abſtractive predicator. de eſſentia
ſed ſumpit concretive. non vnde bene dici
tur eſſentia eſſt paternitas ſed non dicuntur
eſſentia generans. Item notio ſemper
importat dignitatem. Item ſumpita notio
ne non ponitur pereſona. quia aliquid con
uenit notioni q non conuenit pereſone. No
tione eni conuenit ppter diſtinguere. ſed p
ereſone diſtingui.

De nominibus diuini.

Capitulum. 23.

o. Nō nomen quod de deo dicitur
aut eſſentiale. aut pereſonale. aut no
minale ē. Eſſentialiuz quedaz ſunt
ſubſtantiuſa. ut deus creator et ſimilia. que
dam vero adiectiva. ut bonus. eternus. im
mensus. et huiusmodi. Personalia ſunt
ut pater. filius. et ſpiritus ſanctus. Mo
tionalia ſunt ut paternitas. filiatio. innaci
bilitas.

bilitas. et spiratio cōs. De his notandum est quod nomē subāle vel eēntiale substāti et abstractum nullo modo pōtrahi ad supponendum per p̄sonā. vnde falso sit hec. Esse tia genuit eēsentiam vel diuinitas genuit diuinitez. Actus. n. ḡniratio seper ponendus est in cōcreto. S̄z p̄creta l̄z s̄nt eēsentia irabi in possunt ad supponendum pro persona. et hec per uba notōalia. vel per p̄positiones notionales. vñ vere sunt hec deus genuit d̄cū. creator. creatorem vel deus de deo. S̄līr. de noībus que media s̄t vi lumen de lumine. Item hoc nomē sapia l̄z sit abstractum vi sapia de sapia. Eēstia lūm̄ at adiectiōe qucdam p̄dicat per diuinā subām. vt bon⁹. et ens quedam eēntia diuinā cōnotando priuationem p̄cipij et finis. vt eternus. vel certe mensure localis vt imensus quedam p̄ncipaliter significante eēsentia diuinam et cōnotant effectus i c̄re atura actu vi creat. iustificat. vel in hūi vi iustus et misericors vel i potentia. vi omni potens. Sunt quedam verba quorum ne significatio nec modus significandi deo conuenit vi currere et ambulare. nā modus est varia inclinatio animi variis ei⁹ affectus demontrans. Modus signif. andi nibil aliud est q̄z dispo vociis que distin̄t intellec tum sub tali modo intelligēdi et p̄sequēs ipsa rez cu ergo de deo d̄i ambulare vel curere. et huiusmodi significatio horum p̄t sunt actu deo non conuenit. Modus at si significandi. qui quedaz ipsoat iperfectionē dico quo ad motum. q̄ qdem motus necessitatis deo conuenire absonū est. Quedas sunt quorum significatio deo conuenit: sed non modus significandi vi creare facere quedam quoꝝ significatio et deo conuenit vi patet in hoc xbo Ero. Qui ē misit me ad vos. Et notandum quod omnia que sit p̄fectionis de deo dñs. que at sunt iperfectio nis non dñr. Cum dñr aut secundum assūptiones humane nature. vel trāslatiōe dñr Item in diuinis triū sunt duo modi pdicandi. s. per modus substātie. et per modus filiationis: sed subām p̄tinet ynterēti et relatio

multipli cat trinitatē. Quedā noīa q̄ deo dicuntur eternaliter vi dñs et misericors. q̄ cōnotauit effectum in creatura s̄m h̄itum. Quedā m̄ v̄ op̄aliter. vi dñator et misator que cōnotat effectum in creatura s̄m actum. Quedam pluraliter vi persone. Quedaz singulariter vi deus. Quedam proprieti p̄prietates personarum. Quedam appropiatē vi potentia et sapientia. Quedaz positiue vi iustus. Quedam priuatū vi immortalis. et hec magis p̄prie dicunt deo q̄z positiua. q̄z melius d̄i de deo qd non sit q̄z qd sit. Quedā trāslatiōe sunt. vi agnus d̄i. que symbolice de deo dicunt. Duplex est. n. theologia symbolica. vñ et mystica. Symbolica noīat deum ab inferiori. My stica a superiori. Symbolica noīat d̄i per conuentientiam rez. cum dicunt leo. agn⁹ et huiusmodi. My stica vero. i. occulta noīat deū per hoc q̄ in occulto de ipo s̄tit. p̄ intellectuale visione sive p̄eplationē. vi q̄ nominat deum suauem: dulcem dilectū et huiusmodi. Utrobiqūz t̄ per creaturas nominatur. sed in symbolica et exteriōres. in mystica per interiorē et digniores affectus quos anima supra se recipit. et ita imp̄nit per donum sapientie. huiusmodi prop̄piū exp̄imentū est cognoscere qualis sit deus. Quedā dicuntur collectiue vi trinitas triū. Quedā relative vi equalis similis. Quedā respectiue ad creaturas. vi creatō refugii. Et hec noīa nō dicunt relationē deī ad aliud. sed alia h̄it relationē ad ipm; vel ad ipsa. Duo sunt p̄ncipalia noīa deī. s. qui est. et donum. Per primum significat deī ē absolute in se. et sic consideratur vi ifini tum. per secundum notatur esse diuinum. vi causa. fecit. n. deus omnia propter bonitatem suā. In theologia supponitur quod. et hoc p̄pter noīis essentialia vi deo: diuinitas. potētia. eēntia. natura. Itē supponit̄s pro persona supponitur que pro notiōe. Preterea p̄ neutrū genus d̄i s̄ba diuina. p̄ masculinū persona. p̄ femininū notio. et p̄ hoc patz q̄ noīs cantari in hymno vñus p̄tētū filio. q̄z p̄t̄ filius non sunt vñus in b 3

psona. sed vnu in sba. unde magis cantandum est vnum patri cunstilio.

Deus est ineffabilis.

Capitulum. 24.

Ibil digne vel proprie deo dici
nō pot ppter eius excellētiā. nō. n.
noia. ppter logmūr. q̄ noia signi/
ficant s̄bam cū qualitatē. t ita intelligit ibi cō/
positio forme cū materia que in deo non est
nec per pronōia. q̄ deo dicta cadūr a de/
mōstratione. nō. n. pot esse ibi demonstratiō
ad sensū cū sit incorpore⁹; nec demonstratio
ad intellectū: cū sit i cognoscibilis. Si ergo
dicas q̄ huiusmodi. pnoia. f. P̄ficiānum
caduntā demonstratiōe cassa erit t vana.
Dñdum est q̄ ibi est demonstratio ad fidez
nec pverba que cū modis t formis cūz tpe
sine casu agendī vel patiēdi significatiā sūt
h̄ alia nō cadit in deū neq̄ per pincipia q̄
sequuntur naturā nois t verbi. nec p alias
p̄es orōnis que no sūt subiectibiles vel pre/
dicabiles. Et his p̄ q̄ deū nō possum⁹ no/
tificare p̄ diffinitionē. s̄ qualicvqz p circū/
locutionē. vñ Ber. qd est deus. ex que oia
per quā oia in quo oia. Quid est deus quo
nihil melius cogitari pot. Quid est de⁹ vo
luntas oipotēs. bēniolētissima v̄tus. lumē
eternū. icōmutabilis rō. sumā beatitudo. i
nūsibilis. inaccessibilis in se; in suis speci/
bilis. t solus mirabilis. Multis modis as/
critur aliqd dc deo. Primo p̄ naturalē rō
neq̄ que dictar q̄ vnu deus est remunera/
tor. bonorū t punitor malorū. 2º p̄ fidez qua/
dicim⁹ deū vnu esse in sba t triū in psonis
3º p̄ sacrā scripturā. 4º p̄ rōnes. pbabiles.
5º p̄ extriores opiones vel predicationes
Sed in his duob⁹ mois nō est intendum
nisi firmitatē h̄c ab aliquo pdictoz trium
Est. n. regula q̄ ḡcūqz asscrit aliqd deo
quod nō est sibi certū p̄ naturalē rōne⁹. vñ
p̄ fidē. vel p̄ sacrā scripturā p̄sumit t peccat.

De idcīs t libro vite.

Capitulum. 25.

De iex t exēplar et rōnes sic in
deo sunt q̄ idea ipsoat cām efficie/
tem formē effectui. second exēplar

causam formalem: ratio v̄o cām finalēm.
Deus enim est p̄ncipiūs omnium rerum
a quo sunt forma t exemplar. ad cuius ini/
tationem sunt. t finis ad quem sunt. Hec
tria sic a se differūt q̄ exēplar vnu est. cau/
sa exēplar cōnotat cālitatem: q̄ v̄o in cau/
sa sunt. unde fin rationes t idee sūt plures
q̄ ista respectu rerum dicuntur. Sunt ita/
q̄ plures idee que cōnotat cognitionē. Co/
gnoscibilia autē distinguuntur in cognos/
cente. Similiter t rationes in deo plures
sunt: q̄ singula causata sunt. p̄ prijs rōm⁹
Absurdū. n. est dicere. vt ait Augu. eum
creatum esse eadem ratione qua hominem
Sciendū autem est q̄ duplex est plurali/
tas. vna quidem est rōm⁹. t fin hoc nō sunt
plures idee. sine cōplaria i deo. vna
res est que oia est exemplar. s̄ essentia di/
uina qua oia imitantur inq̄sum bona sunt
Alia v̄o est fin intelligētiā rōm⁹. t fin hoc
plures idee sunt in deo. q̄. n. ois res inq̄z
tū sunt imitans dinam cēntiam. put est imita/
bilis. nō vnu⁹. sed diuersimode: t fin di/
uersos gradus. Sic i ḡfī dīnākēntia fin q̄
est imitabilis hoc mō ab hac creatura ē pro/
pria rōm⁹ creature. t s̄lī de alijs. vñ fin
hoc plures idee in deo sunt. q̄ intelligit di/
uina essentia diuersos respectus q̄s resp̄nt
ap ipsam eam imitantes diuersimode. h̄i
autē nō solū intelligunt ab intellectu creato/
red etiā ab increato ipsius dei. Scit. n. de⁹
t ab eterno sciut q̄ diuersae creature diuer/
simode ipsius cēntiam cēnti imitature. et
fin hoc ab eterno fuerūt in mēte dīna ples
idee fin q̄ intelligunt: sicut rōnes p̄ p̄ie re/
rum intellecte in deo. hoc. n. ipsoat nomē
idee: vt sit. s̄ quedā forma intellecta ab agēte
ad cui⁹ exēpli exitus opus. p̄ducere itendit
Dñdum ē ḡq̄ l̄ rōnes in deo. t idee fin
vna v̄tus t vna lux t cēntia: dñs tñ ples rō/
nes t idee p̄priet pluralitez ideatorum.
cuius exemplum habes in naturis. Vide
mus enim q̄ omnes linee circuli vnu /
tur in centro. remote autem a centro diffe/
runt ab iniicim. Item idee sunt vt dicit
Augustinus formic p̄ncipales rerum que

divina intelligentia continentur. Dicendum est
igitur quod sicut in mente artificis prius est for-
ma res quam opus erat, sic idec rerum ante ini-
di constitutionem in mente creatoris erat. Mo-
numentum aliud extra se aspiciebat secundum quod
mundum ficeret. Ex hoc patet quod omnis crea-
tura prius in deo existit quam in se ipsa unde
cum ab ipso per creationem processit ab ipso quo
dammodo distare cepit. Vnde rationalis creatu-
ra ad ipsum redire debet cui primo coniuncta fuit
ante quam esset, et hoc per ideas que non aliud
quam ipse deus sunt et crunt sic autem ad locum
vnde exirent flumina revertuntur. Res put-
lunt in deo domini vita que importat rationem bo-
ni. Iohannes primo. Quod factum est in ipso vita
erat dicimus etiam lux que importat rationes. Vi.
Aug. sup. ge. Creature in deo sunt lux. hec
est deo non sunt mala neque falsa. Dis-
serentia est inter exemplarum et librum vite et specie-
culum. Exemplar namque deus respectu regni ex-
euntium. Librum vite respectu regni ut redecentium.
Sed speculum respectu regni ut cunctum. De li-
bro vite dicit. Vnde de sancto vicario liber vite est
cuius origo eterna incorruptibilis essentia
cognitionis vera. Scriptura indelebilis inspec-
tio desiderabilis. doctrina facilis scia dulcis
perfunditas per scrutabilis. verba innumera-
bilia tamen verbum omnia. Anima vero mo-
raliter loquendo multipliciter est in deo. scilicet
ramus in arbo. apis in flore. nauis in
litore. sessus in thalamo. thesaurus in agro.
scriptura in libro. auxilia in nido. pisces in riuo
quibus rea in fibi. proprio. stella in firmamento
imago in speculo. cera in sigillo. gemma in au-
to. mel in favo.

De attributis diuinis personis. Cap. 26.
Divinis oia essentialia omnibus personis
equaliter concipiuntur attributa in primis
potentia. filio sapientia. spiritu sancto boni-
tas. et huius per exclusionem carnalis intellec-
tus. ne vero ratio antiquitatis credat impo-
tentis filius ratio invenitur credat insipiens.
spiritus scimus ratione ipertuositatis credat crudelis
hector per suam ad simplices. scilicet potencia natu-
raliter precedit sapientiam. et virtus bona vo-
luntas. De attributis itaque est logica dupla

aut secundum rationem. et sic oia idem sunt nec appro-
priantur. aut secundum rationem. et sic ex quendam ap-
propriantur. quedam non. nam appropriatio nihil
aliud est quam spissis attributio ratione alicuius
conformatitatis cum proprio alicuius persone. sicut
potentia habet similitudinem cum precio est primus
vincivitatem et sapientia cum verbo. et bonitas cum
amore. Predicatur appropriationem hanc con-
suetudo scripturarum que opera manifestantur
potentie attributis propriis. sapientie filio bonita-
tis spiritu sancto. Altera est appropriatione Hyla-
rii. Eternitas in patre quod non haber principiis
inceptionis in se. nec principiis essendi ab alio
Spes in imagine. id est in verbo. quod summe pul-
chritudine. usus in munere. hoc est in spiritu sancto. quod summe
potestis et coeternitatem est. Istud patet in verbo
basice insinuat Augustinus. in preciis unitas in filio
equalitas. in spiritu sancto equalitatibusque concordia.
Conuenient autem prius unitas. quod sicut unitas a
nillo descendit. et omnis pluralitas ab ea de-
finitur. sic deus prior a nillo est et alia persone ab ipso
sunt. Preterea sicut unitas de se gignit
unitatem. ita de se prior gignit alterum se. scilicet filium.
In filio vero deus est equalitas quo equatur
prior. non solum in potentia. sapientia. et bonitate. sed etiam
in hoc quod sicut prior dat suam bonitatem alteri
personae. sic et filius. In spiritu sancto autem est
unitas. equalitasque concordia. seu conuenientia.
quod est amorem amorum. id est prius et filii. Ita quarta
appropriatio est quod in preciis est ratione principiis et
originandi. quod summe principiis. In filio vero
ratio exempli pladii quod summe pulchritudine. sed in
spiritu sancto ratio facienda. quia summe boni.

De potentia dei. Cap. 27.
Otentia dei duplex est. scilicet absoluta. et
potestis ordinata. Multa vero potestis prior modo
que non potest. scilicet modo quod multa subsunt
sue potentie que non concipiuntur sibi. ut face re
mala possentia ea cognitientia. et sic possit ea
facere. Deus prior oia potestis modis. quia
potest. producere deinde esse in esse. et hoc per creatio-
ne. Ita potest ex incomplete completem facere
et hoc per propagationem. Ita potest mutare
vnum completem in aliud completem si-
cure per intransubstantiationem panis in cor-
pus Christi. De talibus dicit Augustinus. Deus deo

aliquid posse. et nos intelligere non posse. Potentia dei appetit mundum in uno. medio. ac fine. In principio quidem quod res creavit de nihil. In medio atque res nec in nihilo vertantur sua potentia continet. In fine vero quia mortuos mira celeritate suscitabit. Apparet quoque potentia dei in rebus spiritualibus quia enim diabolus potestate habeat in nobis iniuria di sensum et fantasiam. angelus autem huius potestas est super hoc et super intellectum. Solus autem deus non solum huius potestatis super tria predicta. sed et per mortale vel corporale vel intellectuale. Aug. dicit quod deus nos preuenit ut vellimus. et subsequitur ne frustra vel limus. Id deus sit omnipotens. tamen non attribuitur ei actus culpabiles. ut meritis et male velle. nec penales. vi metuere et dolere. nec corporales. vi comedere et dormire. nisi forte trasumptive. nec actus inconvenientes quod per se est tripliciter. primo si aliquis actus contradicit divinae potentie. vt est facere maiorum est. secundo si contradicit eius veritati. vt est facere aliqd simile et non esse. vel quod preteritum sit futurum. tertio si contradicit ei bonitatem. vi danare. Ut et trahere. et salvare Iudam. De his a. neslmo. Quod libet inconveniens et minimi impossibile est apud deum. Hoc autem est ratio. quod potentia dei cum sit perfectissima. nec est de nihil. nec est sub aliquo. unde non potest dicere peccatum. nec sic cumberet patiendo nec agere subsidium in aliis quibus querendo. ac per hoc nec culpabilia. nec penalia. nec materialia potest. Dicendum quoque quod deus potest omnia per se. vel per creationem illa dico oia posse que sunt potentiae hoc autem iudicis. quod posse peccare non est potentie. sed insursumtis. deo autem competit pfectum posse. et pfectum divinum. de quo Dio. Dianatio est non peior excessus. tamen huius omnium pulchritudo. et bona. omnimoda et pfecta possesso. firma et non valens cadere fortitudo. Notandum ergo quod quedam operationes attribuuntur deo secundum causalitatem et non secundum essentiam. vi comedere. currere quedam secundum essentiam. et non secundum causitatem. vi instigarere. creare quedam nec sic. nec sic vi peccare.

De virtute miraculorum. Cap. 28.

Voniam per diuinam potentiam sunt q. miracula. id est de miraculis est agendum. Aug. aut illud vocat miraculum quicquid arduum. aut insolitum supra spem vel facultatem admirantis apparet. Ad hoc quod alii quid sit miraculum quatuor requiruntur vel cocurrunt. primus quod sit a deo. secundus quod sit per naturam. tertius quod sit evidens. quartus quod sit ad fidem corroborationem vestrum si aliquid istorum quatuor defuerit miru dici potest non miraculum. Nota quod quedam sunt supra naturam. quae dicitur contra naturam. quedam preter naturam. Supra naturam sunt illa quibus non est similitudinem in natura. nec in potentia naturae sicut est virginem parere. Contra naturam sunt quae sunt versus contrario naturae. tamen terminantur ad conformitatem naturae. sicut est cecilia luminatio. sed preter naturam sunt quae sunt ordinem simili naturae. non tamen per principium naturae. vt in mutatione virginum in serpentibus. quia illud potuisse fieri ordinem naturae per longam putrefactionem. vt per pessimum sunt secundum rationes seminales. verum tamen quod non sunt. Res quae perducitur ab agete fili successione. hoc attribuitur naturae. et dicitur naturale. quae perducitur ab agente dissimili in instanti. hoc attribuitur deo. et dicuntur miracula. Scendum quod quatuor potentiae aetatis eius actus est naturalis. sicut visus et videre quae potencia est miraculosa. et actus eius naturalis. vi quod cecus illuminatus videt quae visus est miraculosa. vi partus virginis. Nota quod miracula vel mira sunt quadraginta in ente. vi statu solis. et ei retrocessio. quae sunt in vegetabilibus. sicut quae virginis Aaron floruit. quae in sensibili sicut fuit in locutione a fine Balaam. quae in rationali: sicut fuit in ambulatione claudorum. audiitione surdorum. suscitatione mortuorum in partu virginis. Vi autem scimus quodcumque aliquod miraculum sit. Nota differentia inter rationes cales. seminales. et naturales. quod causa lis est potentia passiva creature absque omnibus dispositionib; nature. vi scilicet modo deus ex ea faciat quod vult sicut fuit in partu virginis. et in talibus simpliciter est miraculum.

Ratio at seminalis est potestia passiva naturae sed cu dispositione remota sicut fuit: i virginitate de quibus facti sunt serpentes: et hoc factum fuit instanti. natura at fecisset idem. sed non nisi paulatim per longam puresfactionem. unde per quae sunt secundum rationes seminales primi sunt naturalia. primum miraculosa. Secunda naturalis est potentia cu dispositione propria. sicut per in materia quae est in ultima sui dispositione. ut formam recipiat. et secundum hunc modum est ratio naturalis in grano semina ad productionem vegetis. et haec est miraculus.

De scia dei.

Lap. 29.

Lit deus oia pfectualiter. et simul perfecte quoque et immutabiliter. pfectualiter dico. hoc est ita limpide. ac si cuncta essent pfectualiter christiana. Simul et scit oia quod videtur se. qui sibi prius est omnia videt. Perfecte quoque. quod cognitio eius nec potaugeri nec minui. Scit et immutabiliter quia noscitur oia per naturam sui intellectus quod est immutabilis. Dicendum ergo quod deus cognoscit temporalem eternitatem. mutabilitate immutabiliter. contingencia insallibiliter. futura pfectua litter. dependenter indepedenter creatu i creare. Alia vero a te. i se. et per se. Mota deum inter sciaram. dei. xpi. angelorum. et hominum. quod deus scit oia sicut videt enim multa in uno. i. a se ipso: vnde in visione dei non differt id quod videt. et per quod videt. sicut in homine qui videt per oculum. quod videt per se. et i se videtur oia. ipsa autem secundum quod habet scit oia que scit deus scia visionis. sed non ita limpide sicut deus. Angelus vero deiformis habet intellectum cu deo. i. illa que scit simul actu et scia visionis. sicut deus. sed ne sciat oia que scit deus. sed habet vnum solu scit actu. quod sicut videat multa. illa tamen non videtur vno actu videlicet. sed multis. i. per multas rerum similitudines. Sapientia dei igitur in se ipso non diversificetur. diversam in fortiter noia. In quantum enim sapientia dei cognoscitur est passibili dicitur scia sine cognitione. Item in quantum est cognoscitur oium que sunt in mundo deus est visio. in quantum est cognoscitur ex quo que bene sunt videtur approbatio. in quantum est cognoscitur futuro. dicitur premissio. in quantum est cognoscitur

scia ex quo ab ipso deo facienda sunt dictatur dispositio. in quantum est cognoscitur premia. dicitur predestinatione. in quantum est cognoscitur danda. dicitur reprobatio. cognitio divina cu sit pfectissima oia cognoscit distincissime sub oibus conditionibus quas res habent. et propter hoc futura sicut futura pfecta. et bona approbanda. malaque reprobanda. Si autem scire volueris qualiter deus cognoscit mala. Motandus quod contingit aliquid. cognosci dupliciter. aut per seipsum propriam. aut per speciem alienam. Primum modo pruatio. Itē primo modo cognoscit lux. secundo modo tenebre. Eodem modo quod est quod primo modo cognoscit bonum. secundo modo malum. s. per speciem oppositi habitus. Nihil enim est malum. nisi boni privatio. vnde dicitur quod deus cognoscit bonum per unum medium. s. per propriam essentiam. mala autem per duplex medium. nam per essentiam suam cognoscit habitum oppositum malitiae. et illo habitu mendante. ut est in ipso deo cognoscente cognoscit defectum eius. et ideo deus mala a longe cognoscere: vnde psalmus. Et alita a longe cognoscit. i. male.

De predestinatione. **Lap. 30.**

Redestinationis distinctiones assi p gnanus ab Aug. quatuor. Prima est. Predestinatione est prelicia bissecutoria dei. secunda est. Predestinatione est alicuius ad gloriam preordinatio. tercias est. Predestinatione est propositum misericordi. quartas est. Predestinatione est preparatio gratiae pfectae. et glorie in futuro. In prima distinctione nota est dia cognitio in secunda electio. i. tercias vel letitas. i. quartas directione i. fine. Predestinationis causa est efficiens deus est quantum ad effectus notatos in nomine predestinationis. Materialis autem causa est illa quod predestinat. sed formalis est modus vel ordo predestinationis. quod primo datur gratia. et opus hoc gloria. Causa finalis est ut secundus scientia et imputatio i. spectu dei. Mota deum in hec que ponit. Paulus apostolus. s. vocationem iustificationem. predestinationem. et magnificationem. Vocationem enim retrahit a malo. Iustificatione respicit initiale bonum gratie. predestinatione respicit gratie bonum finale. Altera

gnificatio vero ē bonū glorie futura. veldi
cas q̄ predestination p̄ grām gloriām prepā-
rat. Vocatio grām offert. Justificatio illaz
offert. sed magnificatio p̄ grām gloriāz
multiplicat. Sciendū q̄ duplex ē actio i di-
ui nis. sicut i naturalibus. Una ponit aliquid
in rem extra vt calor ignis. Alia nō vt vi-
sio t̄ sic visio in divinis ē duplex acto. Alia
vero. vt predestination. que nō infert rebus
necessitatē. sicut verbi gra Deus scit si iste
sūt comesturus hodie. vel nō nibilominus
iste h̄z potestatē comedendi. t̄ manū ad os
porrigendi. q̄ si predestination rebus neces-
sitate iponere multa sequentur inconveni-
enti. nā frustra ppnerent bonis premia.
t̄ malis supplicia. Itē iniuste remunerarē
tur boni. t̄ punirent mali. Itē maloz no-
stroz deus auctor est. Itē nec sperādi ali
quid. nec supplicandi vlla esset rō. Itē eua
cuaretur libertas arbitrij que se h̄z ad virū
qz. Item nec bona facientes es̄t laudabi-
les nec mala facientes vituperabiles. Scie-
dum tamen q̄ hoc est duplex. Si deus pre-
uidethoc. h̄z necessario evenerit. quia con-
iunctum est vera. diuinum falsa. t̄ est ibi ne-
cessitas consequentie. non consequentis q̄
bz ibi sit habitudo. sive illatio vnius cathe-
gorice ad aliam. non tamen necesse est q̄ ip-
si termini sint actu verbi gratia. Si homo
est animal est necessitas est consequētie nō
consequentis. nam hoc potest non esse euz
materia. tamen stabit t̄ de hoc habem⁹ exē-
plum Boetij in libro de conso. Si aliquis
videt aliquem facientem rā am. necesse est
q̄ iste faciet rotam. nec tamen vīsus eius ē
causa illius factiōnis. sic deus videt mala il-
lius opa nec tamen est causa quare male ope-
tur veritātē sicut si p̄cūlūm est. Item bonus
exemplum. Si aliquis h̄z oculum tante p̄/
spicacitatis. vt videret futura. nō ideo ligat
res ad eventū. Item artifex in materia
nodosa bñ videret defectum effectus. nibil m̄
est causa effectus. Item due sunt pagine li-
bra vīte. Una ē p̄tis iusticie a qua pot quis
deleri. Alia ē dispositionis eterne de qua
nullus dlebitur. Dīa est inter predestina-

tionem t̄ prescientiā: quia predestination est
precognitionis bonorū cū causalitate eorumdē.
sed prescience dicit precognitionem malo-
rum sine causalitate que potius residet pe-
nes liberum arbitrium. Cum dicuntur a san-
ctis q̄ predestination orationibus adiunq̄.
non est si intelligendum q̄ temporale cau-
et eternū. sed hoc quantum ad effectū pre-
destinationis iuuat oratio. s. quantū ad gra-
tiam t̄ gloriam. quia secundum illa bene co-
operatur liberū arbitriū predestinationi. vñ
sicut deus aliquem saluandū prenideret. sic
t̄ modum quo saluari debeat. ppter qđ stu-
lus est qui dicit. Volo facere qđ placuerit.
quia si saluari dedeo saluabor. vel si dāna-
ri dānabor. Sicut stultus esset infirmus q̄
diceret. Volo comedere t̄ bibere quod pla-
cerit. quia si curari dedeo curabor. vel si
mori dedeo moriar. si enīm inutiles essent
t̄ medici t̄ medicinae. Sanc si deus p̄mittit
liberum arbitrium q̄ se habeat ad virtutē
bet in malum cadere hoc nō permittit. nisi
iuste. Mūlus si per gratiam p̄ueniat nul-
li facit iniurias. Cum ergo deus malos dā-
nat t̄ reprobat operatur secundum iusticiā
q̄. No predestination agit scđm grām t̄ mī-
cordiā que nō excludit iusticiā. Voluntatē
prima vult deus omnē hominem saluū fieri in
quantum hō est. Voluntate autē secunda
non vult iustū hominem reprobū. inqua-
ti ipse est talis. Voluntas igitur antecedēs
respicit ordinem naturae in fine prout a deo
condita est. voluntas vero consequētie res-
picit ordinem persone. prout est libero ar-
bitrio suo vel alieno in fine disposita. Nec
de realitate dicta sunt. sed logicē loquendo
cum saluatio hominis sit contingens de ne-
cessitate determinari non potest quod enīz
potest esse t̄ non esse contingens non ne-
cessarium. sicut philosophus dicit in libro
secundo perimeni. Si vero queritur qua-
re deus hunc predestinavit sine elegit. et
non illum. hec inexplicabile est in hac vi-
ta moralī. Per hoc enim exclaims. Apo-
stolus Romanos. vndecimo cap. Q̄ altitu-
do dīna sa. t̄. s. dei. qz i cō. sūt vi. t̄ i. u. cl⁹

Si enim dicimus q̄ preprob̄ repellunt gratiam hoc verum est. sed si essent predestinati nō repelleret finaliter. vñ Augu. li. de p̄fici. san. **B**ea inq̄ que occulte humanis cordibus attribuitur a nullo duro corde respu. it. iō q̄ pp̄ tribuit ut duritia cordū auferat.

De p̄ficiā et reprobāde. Cap. 51.

Eprobatio est ut ait Augu. p̄ficiā in quītis quorādam et p̄paratio dā nationis coūdēz. vñ nota q̄ in re probatiōe tria sūt. unum est p̄cūsio iniq̄tis ab eterno alterū obdūrato. i. subtractō gr̄e in p̄nti. tertiu est p̄paratio pene eterne in futuro. Si ergo queris vñz reprobatio h̄ec cām ex pte hoīs q̄zum ad primum meritū hoīs nō est cā quo ad. secunduz est causa meritoria et effectiva. quoadz^m causa ē meritoria sed nō effectiva. econtra in p̄destinatione sunt tria straria. sed in hoc est differētia. q̄ predestinatū p̄parat gloriam fīm beneplacitū. s̄z reprobatio p̄parat p̄nam fīm exigēnam meritor̄. Ob obdūratione sciendū est q̄ trāslatiue dī fīm similitudinē obdūrator̄ in corporib⁹. Duriam aut corporū seguit triplex. p̄prietas p̄mū est inhabilitas ad suscipiendū impōssib⁹. nē. secundū est stabilitas ad permanendū i. sc. tertiu est fortitudo ad resistētio. **H**is modis dī cor obdūrari tripl̄. vno mō per inhibitatē ad suscipiendā grām. secundo mō per firmā adhesionē ad peccatum. t̄tio mō per rebellionē diuinarū inspirationū et mādatōn̄ dei. vñ querendū est vtrū p̄ficiā a deo possint demeriti. et econtrario ad quid dō. q̄ scia dei comparari ad res c̄rata. sc̄ut ars ad artificia. vñ sicut ars nō solū est cognoscitua. sed etiā factua eoz que s̄z artē sunt. com̄ vñ q̄ ab artis regulis deuīatur est cognoscitua tm̄ ita vt scientia dei ē cognoscitua et factua oīum bonorū. malorum autē nō sicut peccatorū que sunt de uitiationes quedā ab eterna lege ip̄ius. Scientia dei est cognoscitua tm̄. nō aut causatia et sic p̄z̄ boni qui per grām iustificantur. non solum sunt ab eterno cogniti a deo. s̄z etiam ad gratiā habēdam. **P**eccatores an-

tem neque iustificantur per gratiam nec sūt electi vel p̄coordinati a deo ad culpam sed solum prescriti q̄ non sunt gratiam habituri sed sicut nature reliquendi. et quia nō omne agens potest in id quod est supra se natura sibi relicta non potest in actum meritorium qui est supra. facultatem naturam potest at in actum peccati qui est demeritor̄ sicut et in aliquid infra naturam humanam existēt ibomo nisi peccādo descedit a dignitate sue nature. et sic patet q̄ prescriti possent demere si faciliterq̄ merere.

De voluntate dei.

Capitulum. 32.

Voluntas dei duplex est. s. voluntas signi et beneplaciti. voluntas beneplaciti est duplex. s. antecedens. de hac vide. supra capitulo proximo. que sepe expletur. et per consequens hec nunquam remāt inexplata. Alia ē voluntas signi et hec quīq̄ remāt inexplata. huīusmodi ratio ē q̄ voluntas dei p̄t sumi dupl̄ vel p̄prie. sic accipitur voluntas beneplaciti vel metaphorice. et sic accipitur voluntas signi. Primo mō dī deus aliqd. velle. et hoc vel le ipse deus est. 2⁹ modo metaphorice est ad modū volentis se h̄ere. et hoc velle nō est deus. hec igitur diuisio nō rei. sed vocis est. sicut ire potest dici. vel p̄prie motus ire vel metaphorice signūire. voluntas beneplaciti dei p̄s recta et efficax et irreprehensibilis. vnde quia est recta nullus est rectus nisi s̄ formetur ei. Item q̄ est efficax nihil sine illa potest effici. nihil contra illam potest fieri per nullum potest impediri. item q̄ irreprehensibilis nihil precipit aut permittit nisi iuste nihil agit aut consultit nisi bene. Signa beneplaciti sunt quinque. scilicet p̄ceptio. prohibitio. consilium. permīssio. et operatio. quorum numerus sic accipitur. voluntas diuina proprie loquendo. aut p̄ sentium aut futurorum est. Si respectu p̄ sentium aut id est bonum. et sic est implecio aut malum. et sic est permīssio. Si respectu futurorum sic est triplex. quia aut est malum. et sic est prohibitio. aut est bonum.

necessarium. et sic est preceptio. aut bonum supererogationis. et sic est consilium. Contra tria prima potest aliquid fieri. quod se habet ut in fieri. sed contra duovitima sive promissione et operatione nihil potest fieri quia se habent ut in facto esse. et quod plectum est non potest non fieri. De his signis nota quod preceptum dicit obligationem ad faciendum bonum. prohibitus dicit obligationem ad vitandum malum. consilium dicit doctrinam per quam sciimus quod id quod consulter fiascat affert prius. si non fiascat affert supplicium permissionem dicit priuationem cohibitionis. et est signum diuine voluntatis. non respectu mali quod permittitur. sed respectu boni quod ex malo permisso dicitur. Non. n. permisum deus malum fieri nisi ex seipso aliquod bonum eliciat. ut per nos in temptationibus diaboli que plures multiplerunt sanatus. Preterea si non esset malum non erit in bono pulchritudo nisi ad soluta. Nunc vero propter operationem ad malum clarus clucessit. Operatio notat actionem in re per quam resurgent creatura ad creatorum. De conformitate voluntatis nostre ad deum sciendum est quod duplex est conformitas. sive proportionis et proportionitalitatis. Primo modo est conformitas voluntatis in se habens rationem essentie. et sic est impossibile hoc modo similitudinem nullam esse. per portio. secundo modo est conformitas. que est habens se habere quod fieri potest. possibile est non. id est voluntate esse. alius utrobiusque. vi. s. hoc vellet id quod deus habet velle quo vult nos velle deus. et si humane attendimus in forma volendi. Sicutem queritur utrum absolute teneamus. mundum est quod conformitas est. quedam in actu ad quam non tenemur nisi habita charitate. et nec tamen nisi perte. et loco ut qui quis cogitat dei veritatem. sive articulos fidicemus credere quod cogitat dei bonitatem tenetur diligere. Est alia conformitas in habitu. ad quam non tenetur quis nisi quando actu dei bonitatem recognoscit. qui tamen tenetur se ad charitatem dei preparare. De conformitate autem in voluntate sciendum quod voluntate sensualitatis non tenemur. conformata voluntati diuinitate in voluntate nec in forma volendi. Voluntas

tas sensualitatis tamen est animatus. unde quantum ad hoc nos haec voluntate non peccare mus. strato huic voluntati iuncta non potest cuius est alteritate reprimere. sed voluntate rationis deliberativa tenemur deo consor mari involuto quod constat nobis deus absolute velle ut salutem nostram vel congruit nobis velle. Si vero non congruit nobis quod bonum sit in se non vult deus id nos velle. unde hoc non tenemur velle nisi in quantum est voluntate a deo. unde si scio deum vel le mortali patris mei in possum vitam velle et laborare ad hoc. quod non vult deus velle me patri meo contrarium. Item voluntate conditionata non tenemur deo consor mari. ut quando pluit vellemus quod non plueret si deus vellet. quod volendo conditionaliter non discordamus a voluntate dei. quia hoc non est velle simpliciter. Itz id quod deus non vult semper absolute. ut finiam conditionem quam aliquando mutat quando merita mutantur non tenemur velle. De conformitate diuine voluntatis quadrupliciter potest considerari. secundum hanc videtur quatuor causarum. primo hinc causam materialem. vi quando idem est voluntum quod se habet ut materia circa quam est actus voluntatis. et ideo ista conformitas est hinc quid tantum: et non simpliciter. quod esse simpliciter non est a materia vel forma. Secundo modo accipitur conformitas hinc causam efficientem. sicut quando aliquis vult hoc quod deus vult cum velle. quia deus hanc voluntatem in causa dicitur. n. unquamque voluntatem in bonum ordinavit: et hoc vult nos velle terciam hinc causam finalem ut quando quis in gloriam dei sua facta ordinat. propter quam et deus facit omnia. et in his duobus eternalis omnis conformitas consistit. quartum causam formalem: ut s. ex charitate vel et quis quod vult. sicut et deus ex charitate vult omnia. et in isto consistit perfectio conformitatis. s. actus voluntatis inter tanto sit voluntati dñe conformior quanto est melior et perfectior. Ex predictis collige quod perfecta seu completa conformitas deuprehendit quatuor. Primum

vt velimus qđ deus: secundo vt velimus quod vult nos velle. tertio vt velimus propter quod vult. quarto vt velim⁹ eo modo quo vult. Sed cōformitas non plena ē tr̄spliciter. primo modo si cōformat quis deo in volito tñ. sicut et indei conformes erant deo in morte xp̄i. secundo si cōformetur quis in volito et in fine. sed nō in modo. vt quādo quid nō fit ex charitate. tertio quādo q̄s cōformatur i volito et i mō. sed non in fine. vt cū ad alii boni sine m̄ retorqueat inten̄tio. De iusticia dei.

Cap. 33.

i Iusticia dei tribus modis sumitur.
Primo mō qñ redditur alicui qđ meruit. secundo mō qñ pmissū solvitur. 3º mō qñ imp̄ectū p̄ficitur. p̄to mō remuneratio bonor̄ p̄nuntio reproboruz est opus iusticie. secundo mō incarnationi xp̄i opus est iusticie. qz pmissū sūit hoc per prophetas. tertio mō dicitur opus iusticie quādo deus peccato: es iustificari cū se ad gratiā habilitant. faciendo qđ in se ē. Mots q̄ in omnibus operibus dei innentur iusticia et misericordia. sed iustitia qñqz est occulta. et misericordia manifesta. vt in iustificatione imp̄i. et in primo aduentu xp̄i aliquād est econtrario. s. apta iusticia. et occulta misericordia. vt in punitione parvulorū sine baptismo dicentium. et in secundo aduentu xp̄i. Aliud virumqz est occultum. vt in tribulatione quorundā. licet iustorum innocētium. sicut fuit in Job et in infirmitatibus parvulorum. aliquando virumqz est aperatum. vt in remuneratiōne iustorū. et dānatione reproborū. quia illos remunerat supra meritū. et istos punit citra condignum. quod est misericordie. sed viris que retribuit secundum merita. hoc est bonis bona. et malis mala. quod est iusticie. Si vis scire qua iusticia puniatur homo p̄ peccati moritaria eternaliter. vīte primo auctoritas Isai. 66. Vermis corū non morietur. et ignis corū non extinguetur. psal. 48. Ibunt in progenies patrum suorū et viqz in eternū non videbunt lumen. Adath. 25. Itē maledicti in ignē eternū. Apoca. 8.

Ascendit sumus eorū in secula seculorum. Itē Grego. in quarto dialogoū. Si deus plus non attenderet corqz sacra iniusta possit dicitur iusticia. sed quia deus intuetur cor. iustū est vt sine fine puniantur qui nunquā vellent vivere sine peccato. Ratio nibus idē ostenditur. quia enī homo peccavit in suo eterno. merito puniet in eterno dei. Itēz materia ignis est eterna. scilicet macula peccati. ergo et pena. Item peccatum est contra illū qui est infinitus. ergo pena debet esse infinita. sed hoc non potest esse acerbitate. vnde opotest q̄ sit diuturnitate. Item cū homo peccat erat in infinitū quodāmodo rationalis. irascibilis. et concupisibilis quando finitū preponit infinito illa quidem iudicabo. ista adberendo. et ultima appetendo. vnde congrue debet esse pena infinita. Itē malā voluntas reproborū cetera est. ergo et pena. Itē ostenditur exēplis quia venditio momentanea dat ius possūdendi perpetuum vulneratio momentanea cicatricē infert perpetuā. Itē casus in sole amē temporalis est deieccio perpetua. Item effusio oculorū temporalis est. et cecitatē operatur perpetuam. Item crimen lese maiestatis temporale est seruitus perpetua. Itē potio venient momentanee morte operatur perpetuā. Dicit Aug⁹. q̄ redditus mala p̄ malis hoc est pena p̄ peccatis pro iusticia. quia iustus est. vel reddit bonus p̄ malis. hoc est gratiā iniustus. quoniam bonus est. vel reddit bona p̄ bonis hoc ē gratiā pro gratia quia iustus et bonus est nunquā reddit mala p̄ bonis. qñ iniustus nō ē. Aliquis punitur in p̄nti ppter seip̄st. vt peccatum p̄terit in eo purgetur. Jo. v. Ecce sanus fact⁹ es vade et ā. no. pec. et cē. Itē vt ppter peccatum p̄petuo crucici. tā hic qz in futuro. Et plū bes de Herode et de An̄thioco. Itē vt culpa declinat vītū Paulō qui cecatus fuit psecutor vt p̄ illuminare medie⁹ predictor. 2. ad cor. ii. Ille magnitudo re ex. me. et cē. Itē vt gloria in futuro deretur. Actū. xiiij. O porret nos per multas tri. ii. et cē. In primis duabus causis exercet

deus iusticiam. in duabus sequentibus misericordia. quinto punitur quis ppter deum. s. vt glorificetur. **Io.** Neque hic peccatum. neq; parétes eius tunc. 6º punitur quis ppter proximū. s. vt edificetur. sic fuit punitus Thobias. vt alij daretur exemplū patientie. sic puniunt etiā innocentes pueri. ne videatur inconveniens peccatorib;. si qñ qz tribulant. Justo dei iudicio puniuntur qui vel cōcessus abutunt. vt adam vel concessa rapere conantur. vt lucifer.

De misericordia. dei.

Capitulum.

.34.

In misericordia secundum ethimologiam dicitur tribus modis. Primo dicitur misericordia quasi miseria cordis dividēs sicut dicitur in auctoritate. Celi non indigent misericordia. quia i' eis nulla est miseria: secundum hunc modum miseria solum modo est in terra. secundo modo dicitur quasi mittens seorsum cordis rigorem. sicut accipitur ibi. Misericordia et veritas obuiauerunt sibi. nam veritas per rigorē procedit. sed misericordia bunc rigorem tēperat remunerans supra meritū. et puniens circa cōignum sic est misericordia etiam i' inferno. tertio modo dicitur misericordia quasi mira suavitatis rigas corda. sic misericordia matrem est in celo. I' deus fuit iustus. sicut et misericors tamen dicit ei ppter ipsum esse misericordia potius qz est iustus. qz nihil requiritur ad cōplendū opus misericordie. nisi voluntas eius. sed ad compleendum opus iusticie requiritur etiam aliquid ex pte hoīc exigentia. s. meritorum. Misericordia dei ppter in effectibus diuinorum beneficiorum. dat cum reis venia dimittendo tam peccati reatuq; peccati sequelas. de quibus duobus psal. ci. Qui pptericiatur oīb; iniuriantibus suis. quo ad ppterū. Qui sanat oīes infirmitates tuas. quo ad. 2. Item largitur iustis gratiā dando. s. virtutis habitudinē et virtutis motum vi per ppterū faciat hoc iustus deo gratum ac vita eterna dignū: sed per. 2. augentur ei meritiū. De his duo

bus psal. ci. Qui coronatio in misericordia. quo ad ppterū et miserationibus. quo ad. 2. et loquitur de corona gracie. Itē certe sanctis gloriā. et hoc dupliciter. qz nūc in spe. et tandem in re. De his psal. ci. Qui replet in bonis desiderium tuū. quo ad ppterū. renouabitur ut acquile inuētus tua. quo ad. 2. Item ex misericordia deus patēter expectat peccatores benignè reuocat. vt cisci dissimulat. de multis periculis liberat. gratiā liberaliter donat. datum multiplicat multiplicatam cōseruat. conseruatā in celo premiat. Item ex misericordia deus peccatores ad se redeuntes hilariter suscipit. ad penitendum cor emolit. offensas cito remittit in iurie post remissionem non meminit. Item ex misericordia dat deus aduersa ut peccatum purget. dat prospera. vt ad amorem prouocet. dat sacramenta. ut meritum cumuleret. dat precepta ut premio diteret. Itē ex misericordia errantes ad se reducit. cutes. ad se conducti cadentes erigit. statēs tenere non definit. peruenientes in gloriam introducit.

Explicit liber ppterū. Incipit.
Capitula secundi.

De ipsa rerum creatione. Cap:	.1.
De distinctione creaturarum in generali.	.2.
De distinctione orbium tam celestium qz elementorum.	.3.
De natura celorum et supernorum corporum.	.4.
De natura stellarum in communi.	.5.
De luce.	.6.
De planetis in specie.	.7.
De natura quattuor elementorum.	.8.
De impressionibus aeris.	.9.
De tempore.	.10.
De angelis.	.11.
De distinctione celestium hierarchiarum.	.12.
De proprietatib; angelorum in communi.	.13.

De proprietatibus et officiis angelorum in comuni. et singulorum ordinum.	14	De philosophia:	58
De cognitione et motu angelorum.	15	De regulis generalis philosophie.	59
De prelatione angelorum.	16	De toto homine.	60
De confirmatione angelorum.	17	De proprietatibus hominis.	61
De custodia angelorum.	18	De primis parentibus.	62
De locutione angelorum.	19	De preceptis Ade datis.	63
De spiritibus nominibus angelorum.	20	De paradiſo.	64
De casu angeli.	21	De casu priui hominis.	65
De speciali casu.	22	De ordine tentationis in nobis.	66
De locali casu.	23		
De restauratione ruine angelorum.	24		
Quare peccatum diaboli sit irremissibile.	25		
De proprietatibus demonum.	26		
De militia diaboli contra nos.	27		
De lucifero spiritu.	28		
Quid sit anima secundum differentiationem.	29		
Quid sit anima secundum rem.	30		
Quid sit anima secundum nomen.	31		
De triplici anima.	32		
De potentia anime vegetative.	33	tis triplex effluxio est. scilicet per generationem, per spe rationem, et per creationem.	
De potentia anime apprehensionis.	34	duae prioriter emanationes	
De sensibus particularibus.	35	sunt ab eterno. quae sunt ex ipso de qua non est agentium. Inter creare generare et facere dicitur est quod res denibili existit in esse per creationem	
De sensu communis.	36	quod facere est quod res denibili existit in esse per generationem. quod facere est opari de aliena materia sed de substantia existit in esse per creationem. Deus est rerum triplex causa. scilicet efficientia, exemplarum, et finalis	
De vi imaginativa.	37	sed nullo modo materialis. Inter operari	
De vi extimativa.	38	dei et creature differentia est. quod deus operatur in instanti. angelus autem repente.	
De fantasia.	39	sed natura paulatim. Præterea rerum principia sunt a deo et immediate. effectus vero sequentes sunt ab ipso mediatae natura. nihil autem est a deo immediate tamen. Circa mundum creationem quatuor erant errores. Quisdam dicebant mundum eternum. Alij dicebant	
De memoria.	40	mundum quidem factum. sed habuisse materiale principium. et non esse de nihilo. Alij dicebant deum superiores creaturas per se produxisse. sed inferiores per ministerium angelorum. Alij ponebant duo principia: sicut manichei. unum scilicet summe bonum. et aliud summe malum dicentes. incorruptionibilia esse a bono principio. corruptibilis a malo.	
De sensibili mortua.	41	Hos omnes errores excludit Moses. primum cum dicit. In principio secundum ibi	
De potentia anime rationalis.	42		
De divisione potentiarum.	43		
De differentiis potentiarum ipsius anime.	44		
De modo cognoscendi.	45		
De intellectu agente et possibili.	46		
De intellectu speculativo et practico.	47		
De ratione et partibus eius.	48		
De voluntate.	49		
De anime motu.	50		
De syndere.	51		
De conscientia.	52		
De operibus anime.	53		
De quantitate anime.	54		
De immortalitate anime.	55		
De libero arbitrio.	56		
De natura corporis humani.	57		

Le can t³m quando dicit deus. q. cum seg-
tur. **C**elum et terram. **T**enendum est etiam
q. deus omnia simili creavit nec aliquaz no-
uam spēz postmodū addidit quando prius
no fecerit. vel in se. vel in suo s. l. u. horum
animas v. in ratio desiminali sicut patet i his
que naturaliter introducuntur in esse. et hoc
est quod dicitur deum die septima quicunq;
se non quidem a labore. vel ab opere. sed
a nouarum specierum conditione. **D**e ope-
ribus vero sex dierum dicunt quidam nun-
quam in illis debere intelligi ordinem tem-
poris sed nature. q. dicunt omnia simul te-
pore fuisse facta: creata et disposita. ac in su-
is speciebus distincta. Alij dicunt omnia
similiter creata in materia. sed non in tali for-
ma sicut in diebus sequentibus repperit.
et hec opinio magis sequitur ultimam litie-
ram. sed prima magis sequitur rationem
Deus enim dupliciter operatur. aliqua na-
q; facit mediante natura. et hec sunt succes-
sive. aliqua facit per se immediate. vi. creare.
peccata dimittere et gratiam infundere et hu-
iustinodi. talia sunt incontinenti. et perse-
cte et complete. **L**um ergo deus primordia-
les res non producerit mediante natura. sed
immediata. et per se vi. q; in instanti fecerit
eas perfectas et completas tam in materia q;
in forma. **L**ocue sunt quatuor. he puniti-
ve rerum creature. **L**atum empyreum. an-
geli. materia mundi et tempus.

De distinctione craturaz in gñali. **L**. 2.
Recatura mundi triplex est. s. cor-
poralis. tñ. vi. clementia. Spialis
tñ. vt angelus. proposita tñ ex his.
vt homo. corporalis quoq; natura distin-
guitur in corpora lucida. vt sydera et opaca
vt terra. metalla. vt huiusmodi: atq; per spi-
cua sua diaphana. vi. aer et aqua. creature
quedam sibi Grego. habent esse tñ. vt la-
pides. quedam vivere et arbores. quedam
sentire vt animalia. quedam intelligere vt
bonices et angelii. Distinguuntur autem mu-
ndus triplex. s. archipus. i. dens. et dicitur
ab archos quod est præcips. et tippus quod
est figura. idest principali figura: q; ipse ē

exemplar mundi sensibilis. Item est mun-
dus q; dicitur macro cosmus. i. maior mun-
dus: vi iste mundus sensibilis. Item est
mundus qui dicitur micro cosmus. idest
minor mundus. vi est homo. De his tri-
bus Job. In mundo erat ecce primum. et
mundus per ipsum facius est ecce secundum
Et mundus eum non cognovit. ecce tertium
Differentia est inter elementum et elemen-
tatum et quintam essentiam. Elementum est
primum componibilium: et non composi-
tum. vnde nec terra nec aqua. nec aer: nec
ignis purum elementum est. et simplex apud
nos. q; inter se inuicem ista coniunguntur. et
maxime in ea parte vbi se contingunt. Ele-
mentum est quodlibet corpus compositum
et quattuor elementis. s. ⁵ essentia est cor-
pus per se differens ab omnibus elemen-
tis et elementatis. tam in materia q; in for-
ma tam in natura q; in virtute non habebis
in se contrarietatem. vnde nec causam cor-
ruptionis. O pera sex dierum prout Moi-
ses distinxit moraliter sic habentur. Signi-
fiant. n. res create de nibili impij iustifica-
tionem. Firmamenti operatio. boni. popu-
li confirmationem. Aquaz congregatio
cordis adiunctionem. Syderum perfectio
exemplum boni operationis. Piscium et
auium formatio statum actionis et contem-
plationis. Dominis plasmatio. testitudi-
nem intentionis. Post hoc vero sequit sep-
tima dicas. eternitas. s. requies. Est locu-
mus. i. celum vbi sola leuita. et est infimus
i. infernus vbi sola tristitia. et est medius
i. midus in quo sunt summa spanda. et infi-
ma metuenda. Diabolus igitur a sumo cor-
ruit. et in infinitum detrusus est. q; repa-
rus non erat. Homo vero a sumo non ceci-
dit. in medio collocatus est vi. et ei locus
quo ascenderet per iusticiam vel descende-
ret per culpam. Item Hugo de sancto vic. di-
cit q; est alijs locus in quo soluz et summa
bonum est. s. celum aliquis in quo solum et
sumus malum est. s. infernus aliquis i quo so-
lum malum est. s. non sumus. s. purgatorium ali-
qs in quo bonum et malum est. sed nevir sum-